ДОГОВОР
НА ОКАЗАНИЕ  ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ В СФЕРЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	                    №____

п. Пинега                                                                                                                                        от «__»___________ 201___г.
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждения   Архангельской области «Пинежский индустриальный техникум» (ГБПОУАО «ПИТ»), осуществляющее образовательную деятельность  на основании  лицензии от 26 октября 2015 года № 6012,предоставленной бессрочно министерством образования и науки Архангельской области, именуемое в дальнейшем  «Исполнитель», в лице директора Олькиной Натальи Петровны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и
_______________________________________________________________________________________________________
именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего
_______________________________________________________________________________________________________
именуемого в дальнейшем «Потребитель» с другой стороны, (совместно именуемые в дальнейшем «Стороны») в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным  законом «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением правительства Российской Федерации от 15.08.2013 №706,а также примерной  формой договора об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам, утвержденной приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 25 октября 2013г. №1185,заключили настоящий Договор о нижеследующем.
                                                   1.Предмет договора
1.1.Исполнитель  обязуется предоставить, а Заказчик  обязуется оплатить услугу по обучению Заказчика по программе профессионального обучения  «Профессиональная подготовка водителей транспортных средств категории «В» (далее – «Программа») очной/заочной/очно-заочной форме (выбрать нужное) в объеме   200  часов в период с «___»__________20___ г. по «___»__________20___г.
1.2.Обучение  по Программе проводится в групповой форме в соответствии с учебным планом и расписанием занятий (за исключением установленных государством выходных и праздничных дней).
1.4. После освоения Заказчиком  Программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается документ установленной формы, подтверждающий прохождение обучения,___СВИДЕТЕЛЬСТВО О ____________________________

                                                              2.Права Исполнителя, Заказчика и Потребителя
2.1.  Исполнитель вправе:
2.1.1.Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать  системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Заказчика, а также заниматься подбором и расстановкой кадров;
2.1.2.Применять к Потребителю меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3.Не возвращать перечисленных денежных средств, в случае отчисления Потребителя по не зависящим от Исполнителя причинам, в случае расторжения договора в одностороннем порядке по основаниям, предусмотренным пунктом 5.3.настоящего договора своевременно и в полном объеме получать оплату за предоставляемую услугу по обучению.
2.2.  Заказчик  вправе:
  2.2.1.Получать  от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуги, предусмотренной разделом 1. настоящего Договора.
  2.2.2.Получать от Исполнителя  информацию по вопросам, касающимся образовательного процесса.
  2.2.3.Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения Программы.
  2.2.4.Принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
  2.2.5.Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков, и компетенций, а также о критериях этой оценки.
                                                     3.Обязанности  Исполнителя, Заказчика и Потребителя
3.1.Исполнитель обязан:
3.1.1.Зачислить Потребителя, в число слушателей ГБПОУ АО «ПИТ»  для обучения   по Программе  профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В».
3.1.2.Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены  Федеральным  законом «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», Правилами оказания платных образовательных услуг.
3.1.3.Организовать  и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего Договора.
Образовательные услуги оказываются в соответствии с рабочим учебным планом.
3.1.4.Обеспечить Потребителю предусмотренные Программой условия ее освоения.
3.1.5.Проявлять уважение к личности Потребителя не допускать психологического и физического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия  Заказчика  с учетом его индивидуальных особенностей.
3.1.6.Сохранить место за Потребителем в случае пропуска  занятий по уважительным  причинам  (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом  1 настоящего договора).
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1.Своевременно вносить плату за предоставляемую Потребителю образовательную услугу, указанную в разделе 1,настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
0. 2.При зачислении  и в процессе  обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.
3.2.3. Незамедлительно извещать Исполнителю  об изменении контактного телефона и (или) места жительства.
3.2.4.В течение 3-х рабочих дней с момента получения акта об оказанных услугах подписать его и один экземпляр вернуть Исполнителю.
3.2.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
3.2.6. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя.
3.2.7.Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря2012 №273-ФЗ «ОБ образовании в Российской Федерации», в том числе:
1)добросовестно осваивать Программу: выполнять учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом и расписанием занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками Исполнителя в рамках Программы;
2)извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях;
3)соблюдать требования Устава, Правил внутреннего распорядка, и иных локальных нормативных актов Исполнителя по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности;
4)соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к руководящему, педагогическому, учебно-вспомогательному, обслуживающему персоналу Исполнителя, к обучающимся техникума и другим слушателям, не посягать на их честь и достоинство.
                                           4.Стоимость услуг, сроки и порядок оплаты
4.1.Полная стоимость услуги, указанной в разделе 1 настоящего Договора, за весь период обучения Потребителя составляет 20 000 .00 (Двадцать   тысяч) рублей.
4.2.Оплата за обучение производится Заказчиком внесением наличных средств, в кассу техникума двумя способами:
1)в размере 100% от суммы Договора не позднее 3-х дней от начала обучения;
2)при обучении по программе профессионального обучения - в рассрочку двумя равными платежами: первый платеж вносится не позднее 3-х дней от начала обучения, второй платеж - не позднее месяца от начала обучения.
4.3. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем путем предоставления Заказчиком платежных документов (приходного кассового ордера,чеком).
                                              5.Основания изменения и расторжения договора

5.1.Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии  с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2.Настоящий  Договор,  может быть, расторгнут по соглашению Сторон.
5.3.Настоящий Договор, может быть, расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случае:
1)применение к Потребителю, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
2)невыполнения Потребителем обязанностей по добросовестному освоению Программы (части Программы) и выполнению учебного плана;
3)установления нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине Потребителя его не законное зачисление в эту образовательную организацию;
4)просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
5)невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Потребителя;
6)в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
1)по инициативе Потребителя или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Потребителя;
2)по обстоятельствам, не зависящими от воли Сторон, но не являющимся обстоятельством непреодолимой силы(форс-мажор),то есть чрезвычайными и непредвиденными обстоятельствами, возникающими в период действия настоящего Договора, которые затронутая ими Сторона не могла реально предвидеть и на которые она не могла реально воздействовать(в том числе землетрясения, смерчи, другие стихийные бедствия, военные действия, гражданские волнения, забастовки, запрещения, задержки оформления документов государственными органами, а также изменения действующего законодательства, ограничения экономического и политического характера), при этом Заказчик возмещает Исполнителю фактически понесенные им расходы, если иное не предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации, настоящим Договором или дополнительными соглашениями к  нему.
2)в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

 6.Ответственность сторон  за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему   Договору

6.1.В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. В случае невозможности разрешения споров и разногласий по данному Договору путем переговоров они разрешаются в суде по месту нахождения Исполнителя.
                                                        7.Заключительные положения
7.1.Настоящий Договор вступает в силу с момента  заключения сторонами и действует до полного выполнения Сторонами принятых обязательств.
7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (период обучения) принимается промежуток времени с даты  издания приказа о  зачислении Заказчика в число слушателей ГБПОУ АО «ПИТ» для обучения по Программе до даты издания приказа об отчислении Заказчика из образовательной организации.
7.3. Обязательства  исполнителя по Договору считаются исполненными со дня отчисления Потребителя из образовательной организации, выдачи ему документа установленной формы, предусмотренного настоящим Договором, и подписания Заказчиком акта об оказании услуг.
Договор  составлен  в 2 экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
7.4. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную  юридическую силу, по одному экземпляру для Исполнителя и Заказчика.
7.5. Изменения настоящего Договора и дополнения к нему вносятся только в письменной форме, подписываются уполномоченными представителями сторон и оформляются дополнительными соглашениями.

                           8.Юридические адреса и реквизиты Сторон.

	                         Исполнитель
	                  Заказчик
	       Потребитель

	Наименование организации:
Государственное бюджетное профессиональное образовательное
учреждение Архангельской области «Пинежский индустриальный техникум»
Адрес: 164610 Архангельская область, Пинежский район п. Пинега ул. Первомайская д.111
тел.8(818)56 42232 (бухгалтерия),  42231,
электронная почта:  pinpu8@atnet.ru  -(общий отдел) pu8@atnet.ru- (бухгалтерия)
ИНН 2919001702      КПП 291901001
л/сч  20246Ч04320
УФК по Архангельской области
р/сч 40601810600001000001
ГРКЦ ГУ Банка России по Архангельской обл. г.Архангельск
БИК 041117001
ОГРН 1022901443069
ОКПО 02506637
ОКАТО 11248827000
ОКОНХ 92200

Директор

                                       Н.П.Олькина
________________________/______________________
   (подпись)                               (расшифровка подписи)

Ф.и.о.  __________________________________

___________________________________
Паспорт: серия___________№______________

Выдан ___________________________________

___________________________________

Адрес места жительства (регистрация):_____________________

_________________________________

Телефон:

___________/______________________
(подпись)             (расшифровка подписи)

Ф.и.о.  ___________________________

___________________________
Паспорт: серия__________№__________

Выдан ___________________________

___________________________

Адрес места жительства (регистрация):______________

___________________________

Телефон:

_____________/_____________
(подпись)           (расшифровка подписи)